Дело № 05-0045/16/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 февраля 2017 года

     г. Севастополь

Мировой судья Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 16 Рубан М.В. (299029, г. Севастополь, ул. Хрусталева, д. 4), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОРДПС ГИБДД УМВД России по г. Севастополю, в отношении:

Литвинова А.С., [дата рождения], [место рождения], гражданина ***,  зарегистрированного по адресу: [адрес], ранее неоднократно привлекавшегося к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные главой 12 КоАП РФ,
по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

26 декабря 2016 г. в 19 часов 50 минут возле [адрес] Литвинов А.С., управляя автомобилем «марка», государственный регистрационный знак [номер], не выполнил законные требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ.

На рассмотрение дела Литвинов А.С. не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, уважительных причин неявки не предоставил.

Вина Литвинова А.С. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными материалами дела:

· протоколом об административном правонарушении серии 92 АА № *** от 26.12.2016, в котором Литвинов А.С. пояснил, что отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, т.к. считает себя трезвым;
· актом 50 АА №*** освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 26.12.2016, в котором в присутствии двух понятых Литвинов А.С. отказался продувать техническое средство измерения Алкотектор Юпитер (заводской номер прибора ***);

· протоколом серии 50 МА № *** от 26.12.2016 года о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором в присутствии двух понятых Литвинов А.С. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;

· объяснением понятого [ФИО 1] от 26.12.2016;
· объяснением понятого [ФИО 2] от 26.12.2016.;
· рапортом инспектора ДПС ОГИБДД УМВД России по г. Севастополю лейтенанта полиции Негай Е.И. от 26.12.2016 о выявленном правонарушении.
Оценивая представленные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что в действиях Литвинова А.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, а именно, невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, мировой судья относит повторное совершение Литвиновым А.С. однородного административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ.

Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, общественную
опасность содеянного, личность виновного, ранее привлекавшегося к административной ответственности, имущественное положение, степень его вины, прихожу к выводу о назначении Литвинову А.С. административного наказания в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами на срок в пределах санкции  ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.4.1, 4.2, 4.3, ч.1 ст.12.26, ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, -
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Литвинова А.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 9 месяцев.

Административный штраф подлежит уплате на р/с: 40101810167110000001, получатель платежа: УФК (УМВД России по г. Севастополю), банк получателя: Отделение Севастополь, г. Севастополь, КПП: 920401001, ИНН 7706808307, КБК: 188 1 16 30020 01 6000 140, БИК: 046711001, ОКТМО: 67000000, УИН: 18810492162000013578, вид платежа – штраф за нарушение ПДД.
Квитанцию об оплате штрафа предъявить мировому судье.
В соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления данного постановления в законную силу. Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии со ст.20.25 КоАП РФ влечет наложение административного наказания в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права, лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (Отдел ГИБДД УМВД России по г. Севастополю), а в случае утраты указанных документов, заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии путем подачи жалобы мировому судье.

Мировой судья

           М.В. Рубан